

रोल नं.

--	--	--	--	--	--	--

Roll No.

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 12 हैं ।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें ।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 47 प्रश्न हैं ।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains 12 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 47 questions.
- **Please write down the Serial Number of the question before attempting it.**
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

वित्तीय लेखांकन

FINANCIAL ACCOUNTING

निर्धारित समय : 3 घण्टे

Time allowed : 3 hours

अधिकतम अंक : 80

Maximum Marks : 80

सामान्य निर्देश :

- (i) यह प्रश्न-पत्र चार खण्डों में विभाजित है ।
- (ii) खण्ड I में एक-एक अंक के 15 बहुविकल्पी प्रश्न हैं । आपको दिए गए विकल्पों में से एक सही विकल्प चुनना है और उसको अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखना है । इस खण्ड में से किन्हीं 13 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- (iii) खण्ड II में दो-दो अंकों के छोटे उत्तर वाले 17 प्रश्न हैं । इनमें से किन्हीं 15 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- (iv) खण्ड III में तीन-तीन अंकों के छोटे उत्तर वाले 11 प्रश्न हैं । इनमें से किन्हीं 9 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
- (v) खण्ड IV में पाँच-पाँच अंकों के 4 प्रश्न हैं । इनमें से किन्हीं 2 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

General Instructions :

- (i) This question paper is divided into **four** sections.
- (ii) Section I contains **15** Multiple Choice Questions carrying **one** mark each. You have to choose a correct option out of the given options and write the same in your answer-book. Answer any **13** questions from this section.
- (iii) Section II contains **17** Short Answer Type Questions carrying **two** marks each. Answer any **15** of these questions.
- (iv) Section III contains **11** Short Answer Type Questions carrying **three** marks each. Answer any **9** of these questions.
- (v) Section IV contains **4** questions carrying **five** marks each. Answer any **2** of these questions.

खण्ड I
SECTION I

इस खण्ड में से किन्हीं 13 प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको दिए गए विकल्पों में से एक सही विकल्प चुनकर उसे अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखना है।

Answer any 13 questions from this section. You have to select one correct option out of the given options and write the same in your answer-book.

1. यदि कोई समझौता न हो, तो साझेदारी में लाभ-हानि विभाजन होता है 1
- (i) समान अनुपात में
(ii) पूँजी अनुपात में
(iii) व्यवसाय में लगाए गए समय के अनुपात में

If there is no agreement, profit and loss is distributed among partners

- (i) In equal ratio
(ii) In capital ratio
(iii) In the ratio of time devoted to the business

2. एक साझेदार ने फर्म को ₹ 2,00,000 का ऋण दिया है। लाभांश वितरण के पूर्व वह अपने ऋण पर छः प्रतिशत प्रति वर्ष ब्याज की माँग पर अडिग है। 1
- (i) उसकी माँग उचित है
(ii) उसकी माँग अनुचित है
(iii) उसके द्वारा माँगी गई ब्याज की दर अनुमत दर से अधिक है

A partner has advanced a loan of ₹ 2,00,000 to the firm. Before distribution of profit he insists upon getting six percent per annum interest on his loan.

- (i) His demand is reasonable
(ii) His demand is unreasonable
(iii) The rate of interest demanded by him is more than that allowed

3. जब किसी नए साझेदार को प्रवेश दिया जाता है, तो फर्म के भावी लाभों में उसका हिस्सा होगा

1

- (i) विद्यमान साझेदारों के त्यागों के बराबर
- (ii) विद्यमान साझेदारों के अधिलाभों के बराबर
- (iii) विद्यमान साझेदारों के भागों (अंशों) के बराबर

When a new partner is admitted his share in the firm's future profits will be

- (i) Equal to the sacrifices of the existing partners
- (ii) Equal to the gains of the existing partners
- (iii) Equal to the shares of the existing partners

4. साझेदार की मृत्यु होने पर

1

- (i) फर्म विघटित हो जाती है
- (ii) साझेदारी विघटित हो जाती है
- (iii) उपर्युक्त में से कुछ नहीं होता

On the death of a partner

- (i) Firm is dissolved
- (ii) Partnership is dissolved
- (iii) Neither of the above happens

5. संयुक्त जीवन बीमा के पूर्ण होने पर प्राप्त राशि का वितरण

1

- (i) लाभ-हानि विभाजन अनुपात में होता है
- (ii) पूँजी अनुपात में होता है
- (iii) बराबर-बराबर अनुपात में होता है

Amount received from Joint Life Insurance on its maturity is distributed

- (i) In profit and loss sharing ratio
- (ii) In capital ratio
- (iii) In equal ratio

6. जब साझेदार अवकाश ग्रहण करता है, तो संयुक्त जीवन (बीमा) पॉलिसी का अपना भाग इस आधार पर प्राप्त करता है :

1

- (i) उसके समर्पण मूल्य के आधार पर
- (ii) बीमित राशि के आधार पर
- (iii) कुल चुकाए गए प्रीमियम की राशि के आधार पर

The retiring partner gets his share of Joint Life Policy

- (i) On the basis of its surrender value
- (ii) On the basis of the policy amount
- (iii) On the basis of the total amount of premium paid

7. संचित लाभ दर्शाए जाते हैं

1

- (i) तुलन-पत्र के 'दियताओं' की ओर
- (ii) लाभ-हानि खाते के जमा की ओर
- (iii) लाभ-हानि खाते के नामे की ओर

Accumulated profits are shown

- (i) On the 'Liabilities' side of the Balance Sheet
- (ii) On the credit side of Profit and Loss Account
- (iii) On the debit side of Profit and Loss Account

8. एक पब्लिक लिमिटेड कम्पनी में कम-से-कम कितने सदस्य होने चाहिए ?

1

- (i) बीस
- (ii) पन्द्रह
- (iii) सात

The minimum number of members required in a Public Limited Company is

- (i) Twenty
- (ii) Fifteen
- (iii) Seven

9. एक संयुक्त स्कन्ध कम्पनी है 1
- (i) एक मानव प्राणी
 - (ii) एक व्यावसायिक समूह
 - (iii) एक कृत्रिम व्यक्ति

A Joint Stock Company is

- (i) A human being
 - (ii) A trading group
 - (iii) An artificial person
10. अल्प अभिदान का अर्थ होता है कि आवेदन-पत्र मिले हैं 1
- (i) निर्गमित अंशों से अधिक अंशों के लिए
 - (ii) निर्गमित अंशों के बराबर अंशों के लिए
 - (iii) निर्गमित अंशों से कम अंशों के लिए

The meaning of under subscription is that the applications have been received for

- (i) Shares more than the shares issued
 - (ii) Shares equal to the shares issued
 - (iii) Shares less than the shares issued
11. एक कम्पनी की प्राधिकृत पूँजी को कहा जाता है 1
- (i) अभिदेय पूँजी
 - (ii) अयाचित पूँजी
 - (iii) पंजीकृत पूँजी

The Authorised Capital of a company is known as

- (i) Subscribed Capital
- (ii) Uncalled-up Capital
- (iii) Registered Capital

12. एक कम्पनी के ऋणपत्र

1

- (i) कम्पनी के लिए एक दायित्व हैं
- (ii) कम्पनी की एक परिसम्पत्ति हैं
- (iii) कम्पनी के व्यय हैं

Debentures of a company are

- (i) A liability for a company
- (ii) An asset of the company
- (iii) Expenses of the company

13. ऋणपत्रों का अधिमूल्य पर निर्गमन किया जाता है जब

1

- (i) कम्पनी की साख निम्न स्तर पर हो
- (ii) कम्पनी की साख बहुत अच्छी हो
- (iii) कम्पनी घाटे में चल रही हो

Debentures are issued on premium when the

- (i) Credit of the company is at the lowest
- (ii) Credit of the company is very good
- (iii) Company is running at a loss

14. रोकड़ प्रवाह विवरण का अर्थ है

1

- (i) व्यवसाय की वित्तीय स्थिति का विवरण
- (ii) व्यवसाय की रोकड़ स्थिति का विवरण
- (iii) व्यवसाय की परिसम्पत्तियों की स्थिति का विवरण

Cash Flow Statement means the

- (i) Statement of financial position of the business
- (ii) Statement of cash position of the business
- (iii) Statement of assets position of the business

15. कम्पनी के अंशों के हस्तान्तरण का अर्थ है 1
- (i) अंशों का विक्रय हुआ है
 - (ii) अंशों का हरण हुआ है
 - (iii) हरण किए गए अंशों का पुनर्निर्गमन हुआ है

The meaning of transfer of shares of a company is

- (i) Shares are sold out
- (ii) Shares are forfeited
- (iii) Forfeited shares are re-issued

खण्ड II SECTION II

इस खण्ड में से किन्हीं 15 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

Answer any 15 questions from this section.

16. साझेदारों के चल पूँजी खातों और स्थायी पूँजी खातों में अन्तर बताइए । 2
State the difference between Partners' Fluctuating Capital Accounts and Fixed Capital Accounts.
17. साझेदारों के त्याग के अनुपात का क्या अर्थ है ? 2
What is meant by partners' sacrifice ratio ?
18. कोई दो परिस्थितियाँ बताइए जिनमें एक साझेदारी व्यवसाय में पुनर्मूल्यांकन खाता बनाया जाता है । 2
Give any two circumstances in which Revaluation Account is prepared in a partnership business.
19. एक साझेदारी फर्म का विघटन होने पर तैयार किए जाने वाले खातों के नाम लिखिए । 2
Name the accounts prepared on the dissolution of a partnership firm.
20. एक कम्पनी के 'अंशों' को परिभाषित कीजिए । 2
Define 'shares' of a company.

21. साझेदारी फर्मों के सम्मिश्रण के अर्थ को समझाइए । 2
Explain the meaning of amalgamation of partnership firms.
22. छूट पर अंशों को निर्गमित करने पर क्या प्रतिबंध हैं ? 2
What are the restrictions on the issue of shares at discount ?
23. अंशों के हरण का क्या अर्थ है ? अंशों के हरण एवं समर्पण में अन्तर कीजिए । 2
What is meant by forfeiture of shares ? Distinguish between forfeiture and surrender of shares.
24. तरल अनुपात को समझाइए । 2
Explain liquidity ratio.
25. कोई ऐसे दो मद बताइए जो कम्पनी के तुलन-पत्र में परिसम्पत्ति पक्ष की ओर दिखाए जाते हैं । 2
State any two items which are shown on the assets side of a company's Balance Sheet.
26. किन्हीं दो वैधानिक रजिस्ट्रों के नाम लिखिए जो कम्पनी को बनाए रखने होते हैं । 2
Name any two statutory registers which are to be maintained by a company.
27. क्या तुलन-पत्र एक 'वित्तीय विवरण' है ? इसे क्यों बनाया जाता है ? 2
Is Balance Sheet a 'Financial Statement' ? Why is it prepared ?
28. 'निधि प्रवाह विवरणी' का क्या अर्थ है ? 2
What is meant by 'Funds Flow Statement' ?
29. निधि प्रवाह विवरणी के दो उपयोग बताइए । 2
State two uses of Funds Flow Statement.
30. 'रोकड़ प्रवाह विवरणी' क्यों बनायी जाती है ? दो कारण बताइए । 2
Why is 'Cash Flow Statement' prepared ? Give two reasons.
31. एक कम्पनी की 'अभिदेय पूँजी' का अर्थ बताइए । 2
State the meaning of 'Subscribed Capital' of a company.
32. यदि एक फर्म का कोई साझेदार दिवालिया घोषित हो जाए, तो उसके क्या परिणाम होंगे ? 2
What will be the consequences, if a partner of a firm is declared insolvent ?

खण्ड III

SECTION III

इस खण्ड में से किन्हीं 9 प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

Answer any 9 questions from this section.

33. मोहन, सोहन और गोपाल एक फर्म में साझेदार हैं । गोपाल, जो $\frac{1}{3}$ का हिस्सेदार था, की मृत्यु हो जाती है । शेष साझेदारों की लाभ-हानि की गणना कीजिए । 3
Mohan, Sohan and Gopal are partners of a firm. Gopal, who was having $\frac{1}{3}$ rd share in the firm, dies. Calculate the profit and loss ratio of the remaining partners.
34. नए साझेदार के प्रवेश पर पिछले पाँच वर्ष के औसत लाभ के दुगुने के बराबर ख्याति की गणना का प्रावधान है । पिछले पाँच वर्षों के लाभ निम्न हैं : 3
₹ 20,000, 30,000, 40,000, 60,000 तथा 1,00,000
ख्याति की गणना कीजिए ।
There is a provision of calculating goodwill on admission of a new partner on the basis — double of five years' average profit of the last five years. The profits of last five years are :
₹ 20,000, 30,000, 40,000, 60,000 and 1,00,000.
Calculate goodwill.
35. एक साझेदार की मृत्यु के पश्चात्, उसके पूँजी खाते के जमा पक्ष में कौन-कौन-सी तीन प्रविष्टियाँ की जा सकती हैं ? 3
After the death of a partner, which three entries may be made on the credit side of his Capital Account ?
36. समता (ईक्विटी) अंशों के तीन लक्षण बताइए । 3
Give three characteristics of Equity Shares.
37. ऋणपत्रों के मोचन के तीन तरीके समझाइए । 3
Explain three methods of redemption of debentures.
38. कम्पनी अधिनियम, 2013 की अनुसूची III के अनुसार एक कम्पनी के तुलन-पत्र में अंश पूँजी को किस प्रकार दिखाते हैं ? 3
How is Share Capital shown on the Balance Sheet of a company as per the Schedule III to the Companies Act, 2013 ?
39. 'निधि प्रवाह विवरण' एवं 'आय विवरण' में तीन अन्तर बताइए । 3
Give three differences between 'Funds Flow Statement' and 'Income Statement'.

40. रोकड़ प्रवाह विवरण के तीन उद्देश्य बताइए । 3
Give three objectives of Cash Flow Statement.
41. यदि एक साझेदार की मृत्यु तुलन-पत्र बनाने के चार माह बाद हो जाती है, तो उसके हिस्से के लाभ की गणना कैसे करेंगे ? 3
If a partner dies four months after the preparation of Balance Sheet, how will his share of profit be calculated ?
42. अंशों का हरण करने की प्रक्रिया समझाइए । 3
Explain the process of forfeiture of shares.
43. किन तीन मामलों में, सार्वजनिक कम्पनी निजी कम्पनी की तुलना में अच्छी मानी जाती है ? 3
In which three respects, is a Public company supposed to be better than a Private company ?

खण्ड IV SECTION IV

इस खण्ड में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

*Answer any **two** questions from this section.*

44. क्या साझेदारी का विघटन और फर्म का विघटन एक ही है ? यदि नहीं, तो दोनों के बीच अन्तर के बिन्दुओं को समझाइए । 5
Are dissolution of a partnership and dissolution of a firm the same ? If not, explain the points of difference between the two.
45. 'अनुपात विश्लेषण' को परिभाषित कीजिए और इनकी उपयोगिताओं तथा सीमाओं को समझाइए । 5
Define 'Ratio Analysis' and explain its uses and limitations.
46. एक कम्पनी के तुलन-पत्र का प्रारूप (फॉर्मेट) दीजिए जो कम्पनी अधिनियम, 2013 की अनुसूची III के अनुसार हो । 5
Give the format of the Balance Sheet of a company which should be according to the Schedule III to the Companies Act, 2013.

47. दीक्षित एवं बोस एक फर्म में बराबर-बराबर के साझेदार हैं । बनर्जी को यह फर्म के भावी लाभों में $\frac{1}{2}$ भाग के लिए प्रवेश देते हैं । फर्म की ख्याति का मूल्य ₹ 2,50,000 तय किया गया है । यह निर्णय किया गया है कि ख्याति को फर्म की पुस्तकों में नहीं दिखाया जाएगा । ख्याति खाता खोलने और उसको बन्द करने सम्बन्धी आवश्यक रोज़नामचा प्रविष्टियाँ कीजिए ।

1+2+2=5

Dixit and Bose are equal partners, in a firm. They admit Banerjee for $\frac{1}{2}$ share in the future profits of the firm. Goodwill of the firm is valued at ₹ 2,50,000. It is decided not to show goodwill in the books of the firm.

Pass necessary journal entries for opening Goodwill Account and closing it.